dentis definitionum verior est & aptior secunda. Si quidem priore proposita, si quis eam sit intellecturus, is ante quid definitio sit, quid genus, quid proprium sciat necesse est: ac posterior satis ipsa per se plena & perfecta est, ut quid sit accideus per se intelligatur. Accidenti attributa sunt rerum omnium inter se comparationes, quae ab accidente ducuntur, ut utrum experendum magis, quod honestum est, an quod utiliter? & utra vita suauior, et in ne quae virtute an quae voluptate dirigitur? & si quid aliud eodem modo dicitur. In ipsis enim omnibus utri id de quo agitur magis conueniat, queritur. Ex quo perspicuum est, accidens ad quoddam tempus, & cum aliquo collatum proprium nomen obtinere posse. veluti sedere, quod est accidens si quis solus sedeat, cum ad tempus proprium erit: & si solus quis sedeat etiam erit proprium ad eos qui non sedent. Ita nihil prohibet accidens ad quoddam tempus & cum aliquo collocatum vim propriam ac nomen obtinere, cum interim non sit futurum omnino proprium.

V Illud autem ignorare non debemus, ea omnia quae ad proprium, quae ad genus, quae ad accidentes referuntur, attribui etiam definitionibus posse. Nam si demonstraverimus non soli ei conuenire quod definitur, ut in proprio, aut non esse in definitione genus id quod datum est, aut non inesse aliquid eorum quae in definitione continentur: quod etiam in accidente dici potest: certe definitionem

euertimus. Ita iuxta illam quam paulo ante posuimus rationem, quodammodo, sub definitionem cadentia. Nec vero ob eā causam in his omnibus via & ratio vna generalis querenda est. Non enim hoc inuentu facile est: & si inuentum sit, tamen obscurum erit omnino, nec magnum adiumentum ad id quod quaerimus adferet: at si propria eorum sigillatim via tradatur, facilior ex ijs quae singulorum propria sunt, de re proposita erit explicatio. Itaque summa illa (idque rudi ut paulo ante dixi minera) facienda partitio est. Tum sua cuiq; assi gnanda sunt attributa quae tum generis, tum definitio nis attributa dicentur. Fere autem quae exposita sunt, ea sunt quae singulorum generū attributa sunt.

Primum autem omnium de eodem differendum est VI
quot modis dicatur: tripartito autem, ut rudiis hāc rem subiectā, distributum est. Aut enim numero, aut specie, aut genere idem soliti sumus dicere. At numero quidē eadem sunt, quorum & nomina plura & res vna est, ut vestimentum & vestis. Speciei autem eiusdem sunt ea quae multa sunt, neque specie differunt. ut duo homines ut duo equi. Ea enim eiusdem speciei dicuntur, quae eidē speciei subiecta sunt. Itemq; eiusdem generis sunt ea, quae eidem generi subiectiuntur, ut homo & equus. Aqua autē quae ab eodem fonte manat, eadē dici alio modo atq; superiora, videbitur, sed tamen in eodem genere. nume-

randa est, in quō ea que vnius speciei quoquomodo ha-
bentur, prasertim cum cognatione quadam & simili-
tudine hæc inter se coniuncta sint omnia. Siquidem
aqua omnes quod similitudinem quandam inter se ha-
beant, eiusdem speciei sunt: & aqua ab eodem fonte
fluentes quæ eadem dicuntur, non alia ratione diffe-
runt ab alijs nisi quod excellentior sit, & maior harum
similitudo. Itaque non ab ijs hoc genus sciūgimus, quæ
eadem quoquomodo specie continentur. Constat autem
inter omnes, id quod est vnum numero, idem appellari
verissime. Idque solet in multas partes tribui: quarum
prima est, & maxime propria ea, qua aliqua eadem no-
mine vel definitione dicuntur, ut vestimentum & tu-
nica, ut animal gradiens bipes & homo. Secundoloco
cum per proprietatem idē aliquid exprimitur, cuius gene-
ris est hoc totū, quod vim habet ad cognitionē percipiēdā
& homo: & quod sullime naturā fertur & ignis, eadem
sunt proprietate: Tertioloco cum id ab accidentibus na-
scitur, ut quod sedet, quodq; musica præditū est, idem est
quod Socrates. Unū enim numero hæc declarare ōnia,
ex ijs qui nominū mutationē faciunt, intelligi potest.
Sæpe enim si quē euocari iubemus nominatim, neque
is intelligit cui iubemus, alio tum nomine utimur,
quasi facilius ex re aduentitia sit intellecturus ide-
ōque vel sedentē, vel disputantem ad nos accersiri iube-

mus. Ex quo perspicuum est, idem existimare nos accidente declararari quod nomine. Idem igitur tribus modis, ut expositum est, dicitur. VII.

Omnem autem disputationem de ijs quae supradicta sunt haberi ex his quod constare, primis inductione perspicilicet. Si quis enim unquamque propositionem & questio nem perspiciat & consideret, is certe vel ex definitione, vel ex proprio, vel ex genere, vel ex accidente cum constare animaduertet. deinde id ratiocinatione hac concludi potest. Quicquid enim de aliquo dicitur, id necesse est reciprocari, vel non reciprocari. Si reciprocatur, definitio erit vel proprium. Nam si naturam rei explicet, definitio: si non explicet, proprium erit: praesertim cum propriū id esse definierimus quod vicissim diceretur, neq; rei vim naturāmque explicaret. Si minus ipsum & res reciprocantur, aut in ijs est que in definitionem inclusa de subiecto dicuntur, aut non. Si in ijs quae in definitione comprehendens a de subiecto dicuntur, aut genus, aut differentia sit necesse est. quandoquidem è genere ac differentiis omnibus definitio est. Si non est in ijs quae in definitione continentur, profecto accidens sit necesse est: si quidem accidens id esse definiuimus, quod nec definitio est, nec genus, nec proprium, rei autem accidit. Deinceps categoriae exponendae sunt, ad quas eae quatuor rerum quas diximus distinctiones differentiaeque referuntur.

Bij

Sunt autem numero decem, substantia, quantitas, qualitas, ea quae cum aliquo conferuntur, ubi, quando, situm esse, habere, facere, pati. Semper enim ad unam harum decem, accidens, genus, proprium, & definitio pertinent: ut necesse sit omnes quae ex his constabunt propositiones & questiones, aut substantiam, aut qualitatem, aut quantitatem, aut aliquam aliam categoriam indicare. Id autem quod significat quid alterum sit, interdum substantiam significare, interdum qualitatem, interdum aliam categoriam, ex hoc perspici potest, quod cum proposito homine aliquis dicit id quod propositum sit esse hominem aut animal, is & quid est dicit & substantiam explicat: cum que proposito & constituto colore albo, dicit id de quo agitur, colorem albū esse, naturam & substantiam declarat explicatque qualitatem. Itemque si proposita magnitudo evnius cubiti, id confirmet, de quo agetur, magnitudinem esse evnius cubiti. substantiam dicit, & quantitatem indicat. Quod idem in ceteris contingit. Siue enim idem de se dicatur, siue genus de eodem, naturam substantiamque declarat. Sin de alio non naturam iam, sed vel qualitatem, vel quantitatem, vel aliquam aliam categoriam indicat. Quare haec sunt de quibus & ex quibus omnis instituitur disputatio. Sequitur re quae admodum propositiones eligamus quibusq; rebus haec nobis facultas suppeditabitur, doceamus.

Primū igitur exponendū est quid sit Propositio dialectica, quid Quæstio dialectica. Neque enim proposi-
tio quæstiōque omnis dialectica putanda est, præsertim
cum nemo qui quidē mētis suæ sit accipiat ut aliquid
probet, quod probetur nemini: neque id pro quæstiōe po-
nat quod perspicuum sit omnibus: aut plurimis: quando
quidem hæc nullam dubitationem habet, illa autem ne
mo vñquā admiserit. Est autē Propositio, interrogatio
probabilis, quæ non sit contra opinionem vel omniū, vel
compluriū, vel sapientum: ac sapiētum, aut omniū, aut
per multorum, aut eorum, quorum maximè perspecta est
spectata sapientia. Nam id facile admitti solet quod
sapientibus probatur, dummodo maximæ partis senten-
tijs minime repugnet. Pertinent etiam ad propositiones
huius generis ea omnia & quæ ad probabilem simili-
tudinem accedunt, & disparata eorum quæ probabi-
libus aduersantur, omnesque sententiae quæ ijs artibus,
quæ inuentæ sunt, congruunt & consentiunt. Nam si
hoc probabile est, eandem in contrarijs arte versari: etiā
illud, eidem sensu subiecta esse contraria, probabile vi-
deatur. Et, si vnam numero grammaticā esse, tibiarum
etiam artem vnam esse probabilem erit: Si plures grā-
maticæ, plures etiam artes esset tibiarū. Hæc enim simi-
lia & cognata sunt omnia, Itēmq; disparata eorū quæ
probabilibus contraria sunt, probabilia videbuntur. Si

enim hoc probabile sit. Aficiendos esse beneficijs amicos: Illud etiam probabile erit, De amicis non esse male merendum. At qui contrarium est, male merendū esse de amicis. disparatum verò, non esse male merendum: Similiter, si de amicis bene merendum sit, de hostibus, non est bene merendum: quod est contradicenteius quod probabili repugnabat. Contrarium enim est, Bene merendum esse de hostibus. Eadem est ratio ceterorum. Ex similitudine etiam probabile existet, contrarium de contrario. Si enim de amicis bene merendum est, de inimicis etiam male. quorum illud, Bene de amicis merendum est, contrarium est huius, De inimicis male merendum est. Utrum autem id vere dicatur, necne: deinceps cum de contrarijs differemus, docebitur. Hoc autem perspicuum est, sententias omnes quæ artibus consentiunt, propositionibus ijs quæ dialecticæ sint, attribui oportere. Illa enim quisq; admittere solet, quæ probantur ijs qui in quaque arte versati sunt: veluti in re medica quæ medico: in re geometrica, quæ geometra. Quod de alijs iudicandum est eodem modo.

IX.

Quæstio autem dialectica, est quæstio aut ad expetendum & fugiendum, aut ad veritatem cognitionemque pertinens idque vel per se, vel quia adiumentum afferat ad aliquid aliud quod horum altero gene-

re continetur; de qua aut neutrā in partem, aut contrā plerique ac sapientes sentiunt, aut sapientes contrā ac plerique, aut utriusque ipsi secum discordant. Sunt enim quæstiones quædam ad persequendum quid & declinandum, cuius generis hæc est, Utrum voluptas bonū est nec ne? Aliæ sunt solū cognitionis & scientiæ. ut si queratur, Sit, necne sit mundus sempiternus? Quædam ipsæ per se ad neutrum horum valent, habent tamen suam quandam ad illa utilitatem. Multa enim sunt, quæ per se ad cognoscendum nos non mouent, nisi aliorum causa, ut pereat alia discamus. Sunt etiam quæstiones de quibus ratiocinationes contrariæ sunt. Utrum enim sic, an ne secus sit, quæstio est, propterea quod in utrāque partem rationes probabiles suppetant. Sunt & de quibus, quia magna & ardua sunt, statuere nil possumus, rati difficilem esse causæ explicationem, quo ex genere hæc est, utrum mundus aeternus est, necne? id enim incidere potest in disputationem. Ac Propositio quidem & Quæstio exposita sunt. Propositum autem, sententia est admirabilis, contraque opinionem omnium, alicuius eorum quorum in Philosophia illustris est & per uagata fama: veluti non posse cōtradicī ut placet Antistheni. vel, Moueri omnia, Heracliti senectia. vel, Unum esse omnia quæ admodū ait Melissus.

Nam curare quæ quisq; contra opinionem & sententiā omniū afferat amētia est. Aut de ijs certe rebus quæ cū sint contrā opinionē rōe etamen niti videtur, quale illud est, Non omne quod est, aut natum esse aut sempiternū, ut sophistis placet. Eum enim qui musicus sit, esse grammaticū, neque factum est, neq; sempiternū. Id enim et si nemini verum esse videatur, quia tamē probabili illa ratione nititur, alicui, probabile videri poterit. Ac propositum quidem, etiam quæstio est, non omnis: anteno quæstio propositum: quandoquidē nonnullæ quæstiones sunt eiusmodi, de quibus neutram in partem sunt sententiæ. Propositum autem esse quæstionem hinc perspici potest, quòd si vera sunt quæ paulo àte dixi necesse est, aut multos de proposito à sapientibus, aut quoquomodo à se ipsis utrosq; illos dissentire: quippe cum propositum sit, sententia contra aliorum opinionem. Porro autem ones ferè dialecticæ quæstiones hodie proposita vocantur, nihil tamen referet quocunque nomine vtamur. Neque enim hæc ita distinximus, quasi sua nomina singulos rebus dare velimus, sed vt ne ignoraremus quæ sit eorum distinctio. Nec verò omne propositū omnemve quæstionem nobis ad disputandum proponere debemus. sed de qua querat aliquis eorum, quirationem desyderent, non pœna digni sint, aut sensu careant. Nam & qui querunt, Sint, nec ne sint dij colendi, & amādi parētes,

supplicio coercendi sūt: & qui, sit ne alba nix necne, sen-
su carent. Nec de ijs etiā questionibus, & propositis dis-
putare debemus, quorum in promptu est, & facilis ex-
plicatio, aut nimium remota & difficilis: quoniam illa
nullam dubitationem afferat, hæc maiorem quam ut
eam ferre possit exercendi cōsuetudo. His autem ex X
positis, deinceps quot sint genera argumētationum dia-
lecticarum, dicendum est. Est autem vna, quæ inductio
altera, quæ Ratiocinatio nominatur. Ac ratiocinatio
quid sit, iā diximus. inductio autē est ex rebus singulis
ad vniuersas progressio: vt, si gubernator is demum sit op-
timus, qui peritus et doctus, itemque auriga: in qua que
etiam re qui sit peritus & exercitatus, nonno sit optimus
& præstantissimus. inductio quidem verisimilior aper-
tiorque est, sensuīmque iudicio familiarior, & notior,
ac sæpius in populiore versatur. Ratiocinatio autē ma-
gis vrget, ad eosque, qui contrā dicunt, refellendos potē-
tior est. Ac genera quidem in quibus versantur & ex
quibus constant argumētationes, ea sunt quæ diximus.

Rationes autē quibus magnā ratiocinationū argu- XI
mentorūmque copiam cōparabimus, sunt quatuor. qua-
rum vna est in propositionibus eligēdis, altera in distin-
guendo quot modis quicque dicatur, tertia ī differentiis
inueniendis, quarta in similitudinis cognitione & sci-
entia. Sunt autem quodāmodo tria illa propositiones.

XII

Licet enim ex unoquoque eorum propositionem ducere: ut
expetendum esse, vel quod honestum est, vel quod iucundum
est, vel quod utile. Et hoc intersensum & scientiam inte-
resse, quod si scientia amissa sit, rursum comparari po-
test: sensus semel erutus & amissus non potest recipi. Et
quam rationem habet id quod efficit bonam valetudinem
ad bonam valetudinem, eandem habere id quod firmam
constitutionem facit, ad firmam constitutionem. At qui pri-
ma propositio est ex iis quae multis modis dicuntur, secun-
da è differentia, tertia ex similitudine. Propositiones
igitur eligenda sunt, quot modis in propositione explicā-
da diximus, ut vel omnium sententias eligamus, vel plu-
rimorum, vel sapientum: atque eorum, vel omnium, vel
plurimorum, vel eorum, in quibus valet opinio sapientiae
vel etiam quae contrariae sint probabilibus, vel quae sūt ar-
ti in singularum propriæ sententiæ: sed contrariae proba-
bilibus ita sunt accipiendæ quæ ad modum supra dixi-
mus ut nō ipsæ sed contradicentes earum sumatur. Hoc
etiam utile, in iis eligendis nō solum probabiles sumere, sed
eas etiam quæ ad earum similitudinem accedunt simul pro-
ferre ut eundem sensum in contrariis versari, quoniam e-
tiam ars & scientia versatur. Itemque noscernere ali-
quare in aspectum intromissa & recepta, nō inde eiecta
& emissa, quoniam eodem modo audimus, gustamus, &
olfacimus. Quod idem fit in ceteris. Iam ea pro initio